Neque valent , quæ pro ea adducta sunt . Nam primò oculi figura interior , in qua ultimè radii excipiuntur , concava est : exterior verò debuit convexa esse , ut à pluribus simul obiectis lucidas impressiones exciperet . Quod verò animalia quædam noctu videant , contingit ex eo , quia spiritus lucidi copiosi ab oculi non intima ( turbaretur enim visio ) sed extrema parte , adnata nimirum alba , emittuntur , qui obiectum illuminantes , & ad retinam reflexi , visionem efficiunt . Demum obiectum fit potentiæ præsens per lucem ab ipso vel emissam , vel reverberatam qua pingitur in oculi fundo , ut dicitur .

Vera ergo , & genuina ratio visionem perficiendi sic se habet . Suppono 1. lucem ab obiecto ad oculum pervenire ; aliter visio non perficitur : Supponit hoc ipsum Aristoteles , dum colorem definit , *Motivum perspicui in actu* : lumen verò , *actum perspicui . ut perspicuum est* . Sensus est : Lumen est illud visibile , quod actuat medium diaphanum , ità ut per illud obiecta perspicui possint . Coloratum verò est illud visibile , quod oculum movere non potest , nisi per medium redditum à

X § lumi.

lumine actu perspicuum. Videant ergo, quantum à Philos. recedant ii, qui experimentis quibusdam decepti, lumen ad certum spatium prodigi, tum inde ad oculum solam speciem intentionalem propagari censent. Sic contingere putant, dum ignis noctu è longo intervallo, aut Stellæ in fundi puteo obscurissimo videntur. Sed perperam; nam etiam tunc tenuis lux, quanta satis est ad visionem, oculum accedit: unde enim habent oppositum? quia, inquiunt, deberent tunc alia etiam objecta videri. In hoc non est aptè illatum; quæ enim tenuis lux ad oculum delata sufficit emittentis objecti visioni, eadem si reflectatur ab alio ( reflexione imminui lucem, constat ex dictis ) ad illud videndum non sufficiet; quin etiam si tam modica sit, illa reflexione omninò interibit.

Suppono 2. Ex probatis, lucem varia objectorum reflexione, refractioneque colorari, adeòque colorem re ipsa in objecto non esse, nisi secundum actum primum, quo in lucem coloratio redundet. Rursus lux in colorata ab objecto remissa objectum ipsum suis radiis, quibusdam veluti penicillis, in retina depingit. Apparet hoc in celebri experimento, quod omnium primus advertisse fertur Joann. Baptista à Porta Neapolitanus. sit enim cubiculum undique obscuratum in quo solùm pateat externo lumini via per fenestræ foramen, cui lens vitrea sit opposita: his in debita distantia charta apponatur, in qua objecta exteriora pingentur illicò inverso situ. Ab hac experientia ad visionem explicandam manducti optici sunt. tota enim oculi cavitas ab vucæ opacitate obscurata, & à solo pupillæ foramine lumini externo aditum præbens similis est obscurato cubiculo; in quo quidem utroque obscuratio est necessaria, ne lux aliunde influens retinæ picturam, aut chartæ oblitteret. Chrystallinus humor lentis officium, retina pagine subit. Hoc idem iidem optici ostendunt in oculo artificia-

ficiali. quemad naturalis similitudinem con-  
struunt.

Rursus, ut in paginam, sic in retinam inver-  
so situ obiecta insiliunt; ita ut quæ pars in ob-  
jecto est sursum, in retina deorsum, & è contra-  
rio pingatur: quæ pars obiecti est dextera, in re-  
tina sit sinistra, &c. Hoc autem necessarium, ut  
obiectum in suo situ aspiciatur; cum enim ejus  
partes non nisi per rectam lineam videantur, &  
linea recta non sit, nisi à parte obiecti superiore  
ad inferiorem retinæ, & à parte obiecti dextera  
ad retinæ sinistram, &c. consequens est, ut ita  
invertantur, ne appareant inversa. Hoc autem  
fieri equidem non puto sine cooperatione altio-  
ris potentia, nimirum phantasia in brutis, & in-  
tellectus etiam in nobis; cum enim visus non fe-  
ratur perceptione sua, nisi in illam picturam  
sibi præsentem inversam, necessè est, ut judi-  
cium aliquod, aut quasi iudicium accedat, quod  
picturam obiecto conferat, ac veluti iterum in-  
vertat. Hoc idem dicendum de perceptione so-  
ni, & harmonia, quæ solo auditu non perficitur,  
sed indiget potentia unum alteri conferente.

### C A P U T III.

#### *De obiecto, & organo auditus.*

##### §. I.

#### *Explicatur natura soni.*

**S**onus, qui est auditivæ facultatis obiectum,  
à corporibus mutuo percussis gignitur, ac  
propagatur per medium usque ad aurem. Viden-  
dum ergo priùs, quid sit opus ad sonum ex parte  
corporum percussorum, deinde quid sit, quod  
medio imprimitur, estque ipse sonus à percus-  
sione productus.

Corpora igitur sonum saltem sensibilia effi-  
cientia, dura esse debent, & consistentia, quæ quæ  
perculsa tremant, & in se ipsis tota minutis cri-

spationibus, vibrationibusque alternis concutiantur; cum enim solida etiam porosa sint, & tenuissima aeris parte pervadantur, possunt partibus minutissimis, perque poros invicem divulsis ita quati, ut, accedentibus iis, recedentibusque à se mutuò, motus idem aeri primum interno. tum etiam externo communicetur. Apparet hoc manifeste in ære campano, quod si post percussionem manu attrectetur, sentiatur in eo notabilis tremor. Idem contingit in fidibus, quæ in unam partem vibratæ, in contrariam, sibi relictæ, abeunt, redeuntque in penduli morem. idem contingere dicendum in reliquis corporibus sonoris; quamvis propter exiguitatem talis sæpè tremor sensibilis non sit. Ex hoc etiam fit, ut si corpora non permittantur tremere, libereque agitari, impeditur ex parte, aut tollitur sonus. quare campana si pendeat, majorem longè sonitum edit, quam si jaceat; majorem item fides libera, quam panno leniter pressa.

Hoc etiam in causa est, cur sonora corpora, dura, & solida esse debeant; non quod una isthæc sonum edant (ex aeris enim agitatione vehementi sonus etiam gignitur) sed quia isthæc, cæteris paribus, magis sonant; quatenus percussa, minùs secundùm se tota cedunt, proindeque majorem impetum intra se concipiunt, magisque in partibus suis vi quadam elastica præditis concutiuntur. Hinc fit, ut, sparsis in orchestra paleis, vox minor auditur; & templi parietes aulaeis convestiti concionanti vocem frangant. Hinc fit, ut corpora læviora, ac politiora magis sonora sint; tum quia pluribus simul partibus æqualem motum aeri imprimunt quod ipsum meliùs præstant, si concava sint; vel quia reciprocante intrà ipsa aere, & aer, & ipsa majorem motum concipiunt. vel quia perinde ut lux à concavo speculo, sic sonus à cavo corpore reflexus concurrat in unum; & intenditur. Manifestum ergo est, sonora corpora

pora ea esse, quæ ad tremendum sunt apta. sic autem sunt. quæ partes habent poris aliquatenus divulsa, & elasticam vim habentes, ut impulsæ valeant se restituere, & crispari. hinc plumbum; cui vis ista non inest, sonando minus est aptum.

Porro eiusmodi tremor non modò in corporibus sonoris esse debet, sed item ab iis debet per totum medium usque ad aurem propagari. Testatur hoc tum Philos. 2. de Anim. tex. 82. ubi *Sonativum*, inquit, *est motivum unius aeris continuitate usque ad auditum*. tum experientia; aeris enim vel mediis alterius concussione, vel imminuta, vel omnino impedita, sonus vel nihil, vel parum admodum percipitur. Hinc contrarios ventus prohibet soni propagationem: secundus promovet. Explicant passim Authores motum hunc aeris sonorum exemplo lapilli in aquam proiecti, & aquam circa se ita deficientis, ut circulos maiores, maioresq; describat. sic aer in gyrum momento crispatur, sed crispationibus adeò minutis, ut sensibiles oculo non sint: quod apparet manifestè in flamma, aut pluma campanæ pulsatæ admota, & parum, aut nihil ad vehementem illius impulsus agitata.

Medium deinde, cui tremor iste communicatur, ut ad aurem perveniat, non est solus aer, sed ignis etiam, & aqua, imò & reliqua ferè omnia solida, ac dura corpora. De aere, & igne dubitatio esse non potest; uterque enim corpus est fluxile, ac tenue, quod propterea facile accipit à corporibus percussis impressionem. Idem de aqua non paucæ probant experientia. etenim ranæ sub aquis coaxantes foris audiuntur, Urinatores sub aqua altè demersi grandiores sonitus in continenti editos accipiunt. Plinius de piscibus, qui in vivariis quibusdam alebantur, refert plausu congregari solitos ad cibum: quosdam etiam ad nomen venisse. Idem narrat, delphinum ad pueri vocem è fundo

quo

quovis accurrere solitum. Non minùs de solidis id corporibus constat. nam mugitus subterranei ab igne sepulto in Vulcanis excitati latè exaudiuntur. Sæpè intrà clausum cubiculū existens, & aurem proximi cubiculi parieti admovens, voces ibi editas distinctè percepi, quas è fenestra, aut ostio proprii cubiculi non audiebam. Certum est igitur per solida quoq; corpora propagari sonum, quamquam non ità facilè, ut per liberum aerem. hinc voces propinquo licet editæ loco, si solidum mediet, distantes videntur, eòq; magis, quò crassius, solidiusq; est medium.

Venio nunc ad soni ipsius naturam. Hunc sanè non alium plures volunt à motu ipso, aut impetu aeri à sonoris corporibus impresso. Rationes duæ sunt præcipuæ. 1. est authoritas expressa Aristotelis 2. de Anim. t. c. 81. 82. & 83. ubi, *Aer, inquit, est faciens audire, cum movetur continuus, & unus. Sonativum verò, quod motivum est aeris continuitate usque ad auditum. Per se igitur in sonus aer est, propterea quod facile dissipabilis est: cum verò prohibetur dissipari, huius motus sonus est.* tex. autem 90. *Percussio respirati aeris ab anima, qua est in his partibus, advocatam arteriam, vox est.* 2. Sonus sine motu nullus est; aer enim ut sonum transmittat, movendus est motu impellente quidem ipsum, sed non dissipante. Rursus pro varia ratione aerem impellendi existunt soni acuti, vel graves; ut enim ibidem dicitur tex. 86. *Acutum movet sensum in paucis tempore multum: Grave autem in multo parum.* hinc omnes differentie, proportionalesque sonorum sunt juxtà differentias, proportionalesque, vibrationum, & motuum, ut ostenditur in Musica. nihil est, cur sonum ab impulsu, & motu aeris distinctum asseramus, cum omnia facilè per illos salventur.

Verùm ego, qui motum localem speciale cuiuspiam sensus obiectum esse universim improbari, ex iisdem, quæ ibi attuli, censeo, sonum  
non

non motum esse, sed motus effectum, propriamque qualitatem à solo auditu perceptibilem, cum tremor sonorus solidis corporibus communicabilis tactu etiam percipiatur. Ad auctoritatem ergo Philos. resp. facile, loquutum ibi in sensu non formali, sed causali. Sic alibi, ut notat Petitus cit. mortem definit, *Caloris extinctionem*; sanitatem alibi *aqualitatem*. sic describi solet ira *sanguinis circa cor accensio*. Univer-  
sim enim ubi rei natura per se non liquet, ut eam notemus, ad causas, aut effectus confugi-  
mus, queis notior fiat: quo quidem nihil usita-  
tius in tota Philosophia. quid mirum, si Philo-  
sophus soni naturam explicare volens, quam non poterat per effectum auditionis sine circu-  
lo exponere, per causam exposuit? & hoc sanè manifestum est in secunda auctoritate allata, ubi vocem per arteriæ percussione[m] descripsit: vox autem, ut & quivis alius sonus, ne in sen-  
tentia quidem adversariorum est percussio, sed motus à percussione, collisioneque corporum resultans. Certum ergo videtur sonum ab Aristotele non formaliter, sed causaliter defi-  
nitum. Quod ipsum satis inde constat, quia motus quivis ab eo inter sensibilia non propria sed communia reponitur.

Ad secundam dico nihil inde effici aliud, quam sonum esse effectum ad amissim causæ suæ, motui, respondentem, seu veriùs esse motus coeffectum ab impulsu eodem, qui certum & motum, & sonum simul, eodemque tenore, & ordine producit.

§. I I.

*Organum auditus, & sedes auditionis exhibetur.*

**A**uris structura, inquit Hoffmannus, non minùs, imò fortasè magis, quam oculi, mi-  
randa est. Maius certe artificium petit, ex solido  
do

do uno lapide domum affabrè in partes suas distinguere, qualis esse in Japonia regia planè narratur, quam ex lignis, cementisq; construere. Plurimum verò hic debemus recentibus Anatomicis, qui antiquis ignotas aurium partes tam diligenter venati sunt, ut ex iis nulla nos lateat; multarum licet lateat usus, & officium.

Organum igitur auditus in tres partes præcipuas distribuitur. Prima exterior, quæ propriè dicitur *Auricula*, ex solida cartilagine confecta est, ne, si mollior esset, sonos confunderet, aut frangeret. Exigua in homine est, & figuræ semicircularis, variis protuberantiis, & cavitatibus distincta, in quibus *helix*, *anthelix*, *tragus*, *antitragus* protuberantiæ sunt; *Concha*, & *alveare*, cavitates. Tota auricula tenaciter ossi affigitur post ipsam jacenti, quod à soliditate, ac duritie *petrosum* appellatur. Immobilis est in homine: mobilis in brutis, & ad omnem sonitum vertibilis. Differt etiam figura, quæ in brutis plerumque est parabolica, quo plures soni veluti radios in antrum tanquam in focum, seu punctum concursus dirigat.

Post hanc per angustum foramen, quod *Meatum Acusticum*: id. Auditorium dicunt, ascenditur itinere flexuoso ad antrum interius, quod alteram præcipuam partem auditorii organi facit. Canalis istius angustiae, & flexus eò spectant, ut sonus in arctum coactus, impingensq; in ductus obliquitatem perinde ut in tubam inflexam, impetum novum concipiat, & auctior fiat. Ex hoc canali humor quidam effluit biliosus, ac tenax ad auris ostium: qui humor ex minimis quibusdam glandulis exsudat, in quibus sanguis amurcam illam deponit futuram pro visco animalculis in eum aditū irrumpentibus. Totus hic canalis tenui membranula operitur ad sonum reflectendum, augendumque aptissima. ex quo fit, ut si digito auris obturetur, sonitus sentiatur: qui tantus non accidet,

si

si panno, aut tomento aurem occludas. Ratio est fortassè, quia spiritus intra digitum agitati impellunt pelliculam illam, à qua exceptus spirituum fragor augetur.

Per hunc canalem ad *tympanum* pervenitur: id verò tenuis est membrana supra osseum circulum tensa, quæ pro sono magis, aut minùs valido tenditur, aut laxatur. Mébrana hæc productio est duræ Matris, ac proinde sicca, & ad sonandum apta: cui propterea si multa crassities, aut callus obducatur, omnimoda surditas fiet: si verò ità madescat, ut actio musculorum sit remissior, proximus erit ad surditatem accessus. Supra eam subtilis funiculus tenditur, quemadmodum nervus militari tympano, non quidem ut tympanum auditorium, cum quo continuatur, repercutiat, sed ut tendat magis, reddatque tremendo promptius. Post ipsam quædam est in conchæ morem cavitas eo aere plena, quem veteres *innatum*, seu *implantum* nuncuparunt.

In hunc etiam usum tendendi tympanū tria ibidem officula miro artificio parata sunt, *Malleus*, *Incus*, & *Stapes*, quæ inter se ita cohærent, ut liberis suis motibus tympanum, ut opus fuerit, tensius, laxiusve efficiant. *Malleus* ità dicitur quod tympanum percutere vulgò, sed malè sit creditus; est enim officulum extrema sui acutiore parte, tympano affixum; itaque cum muscoli auditorii tendine connexum, ut vi illius & ipsum, & tympanum adducatur, pars mallei obtusior incudi jungitur, est autem *Incus* officulum penè rotundum duplici crure instructum, quorum altero ossi petroso, altero *Stapedi* adhæret. *Stapes* ex figura dicitur, estq; officulum cavum membranam supra se tensam habens, perinde ut alterum tympanum. Ovali foramini, de quo mox, incumbit, & per motum aliorum ossium ità elevatur, ut aditum inde ulteriorem sono præbeat.

Post

Post hæc in tertiam præcipuam auditorii organi sedem veteribus planè ignotam devenitur. Intra ossis scilicet petrosi substantiam duas spirales cavitates natura effodit. Prima est *Labyrinthus* antro tympani minor semicirculos habet osseos excavatos tenui membranula convestitos. Altera est *Cochlea* nomen ex vero nata, labyrintho minor, sed tamen aperto conspicua, & similem, aut tenuiorem membranam induta, duplici, vel triplici flexu instar cochleæ in se circumducitur. In has cavitates itur per duo foramina, seu fenestras, quarum altera *Ovalis* ad labyrinthum, altera *Rotunda* ad Cochleam ducit. Sed à labyrintho ad Cochleam iter est pervium: quare hæc est ultima auditorii organi pars; unde & *Cavitas cæca* à quibusdam appellatur, quòd exitum non habet. Membranæ, quibus cavitates istæ vestiuntur, videntur expansiones quinti paris, aut aliæ potius speciales substantiæ cum eo continuatæ, & huius organi propriæ.

Stabillendum nunc, in qua parte auditio perficiatur. Antiquiores aerem illum dictis cavitatibus præfertim tympani innatum formale auditionis sensorium statuere. Sed perperam. 1. quia is aer fluida est substantia, adeòq; incapax sensationis, & vitæ. 2. quia non differt à communi, quem spiramus, imò & cum hoc per meatum rotundum à tympano ad fauces omninò communicat.

Verior igitur sententia est, auditionem perfici igitur in membranæ Cochleæ, quæ se habet in aure perinde, ut in oculo retina, quatenus utraque à cerebri substantia derivatur, ab eoque vim sentiendi, & spiritus necessarios derivat. Præterea ea tunica est, in quam vehementiùs agunt sonora; sonus enim post tot revolutiones, & incrementa eò se tandem exonerat. ibi ergo fieri debet auditio; si enim fieret in parte anteriori, sonus ulteriùs non auge-

retur; si in parte posteriori, sonus ibi non  
sisteret.

C A P U T I V.

De obiecto, & organo olfactus.

**D**ifficilius de hoc esse, quam de reliquis sensibus, discernere, Aristoteles author est. est enim in nobis hebetior odoratus; nec nisi magnas, & excellentes odorum differentias per eum distinguimus; cum canes, & prædam procul sentiant, & formicæ, apesque dissitam escam percipiant, quam nos ne proximam quidem odoremur. Causa est cerebri magnitudo, quod cum sit substantiæ humidæ, & frigidæ vim odorativam, à calido, & sicco affici natam, retundit. In hoc tamen homo reliquis animantibus præstat, quod odoribus per se delectatur, cum bruta non odorentur nisi cibos; horum dumtaxat necessitati, hominum etiam deliciis consulente natura.

Jam verò, ut ad rem veniam, olfactus obiectum odor est, qualitas scilicet ex odoro corpore manans. Est autem corpus odorum necessario mixtum; quis enim pura elementa odorem ex se mittere deprehendit unquam? An verò debeat præterea esse vivens, incertum est; quamquam enim id multi asserant, oppositum tamen videntur probare bitumina, inter quæ nobilissimum Ambar à plerisque censetur. Hoc certum, corpora odora debere attenuabilia esse per caloris actionem in subtiles halitus, qui aeri, vel aquæ immixti, & sensorium proportionatum ingressi, illud convenienter immutent. Itaque odorem quamvis omninò putem non substantia, aut substantiale effluvium formaliter esse, solo motu olfactum impellens, quod adversus Atomistas superius confeci; censeo tamen, illum non propagari sine halitu odoro, qui usque ad odoratum & ipse perveniat.

Hoc quidem ex multis constat, nam i. quali-

tas

tas odora in aere, vel aqua non videtur posse produci, cum non sint qualitatis eiusmodi subiecta capacia; requiritur enim certum temperamentum, quod nec accipiunt, nec præhabent elementa, 2. Corpora odora si aperto maneant Cælo, expirant, odoremque amittunt. Hoc non accidit præcisè ex actione agentis extrinseci immutantis temperiem; aliter in clausis etiam hermeticè vitris odoris jacturam facerent: quod est falsum, accidit ergo, quia attenuantur ii halitus, in quibus unis relidet odor: quare dum his libera patet via, evolat simul odor. Quod verò is halitus debeat ad organum pertingere, ut odoratio fiat, est ex eo manifestum, quod sine inspiratione nihil penitus odoramus. hinc quo fortior est inspiratio, melius odor percipitur: & dum volumus tetrum odorem avertere, inspirationem prohibemus. hinc impedita per nares inspiratione, odoratio nulla est: quod evidenter ostendit experimentum à Diamerbroeko commemoratum; quo præcisa in canis jugulo aspera arteria, & extrorsum versa, vulnere deinde sanato, cum respiratio non amplius per os, aut nares, sed per illam gutturis aperturam fieret, non vox modo, sed & olfactus ita illi periit, ut ne teterrimis quidem odoribus posset amplius excitari. Quorsum autem odorationi inspiratio necessaria, nisi ut aer attrahatur odore halitu imprægnatus? Quod si qualitas odora per medium recta ad nares, proinde ut lux ad oculum, propagaretur, attractione opus non esset.

Dices. Si ex odorato corpore halitus perpetuò expirarent, corpus ipsum tandem absumeretur, & quidem brevi. Sed primò quædam corpora odora sensibiliter expiratione imminuuntur. quod si tota non pereunt, hoc ideo est, quia non omnes corporis partes idoneæ sunt, quæ in halitum attenuentur, & evolent. Deinde spiritus, qui exhalant, quantumvis in magna copia, adeò tenuis sunt entitatis, ut sæpè non augeant,  
vel

vel minuant sensibilibiter pondus, ac molem rei.

Accedo nunc ad sensorium odoratus, quod ita se habet. In parte faciei prominente, nimirum naso, ubi exos inferius est, & quinque cartilaginibus componitur, geminae cavitates aperuntur, *nares* vulgo appellatae, quas *septum* cartilagineum ex osseo septo propendens, eique adnatum distinguit. in harum singulis binæ sunt viæ, quarum altera sursum ad os spongiosum ascenditur; altera supra palatum descenditur ad fauces, perque eam & potus quandoque in nares effluit, & cerebri mucosa excrementa fortiore auri per nares attractione ad palatum adducuntur, & scratu expuuntur.

Nares interiorius tunica vestit à dura matre perforamina ossium cribriformium orta, eademque est cum ea, quæ os, palatum, linguam, laringe, & œsophagum operit.

Sursum porro naribus si ascendas, invenies. primò os quoddam innumeris abundans foraminibus veluti cribrum, aut spongiam. inter hæc foramina duo sunt potissima ad medium usque superciliarum protensa. his sub crani mole latentes *Processus papillares* imminent, ita dicti à figura, quam ex parte globosam, instar papillæ, obtinent. Duo sunt, albi, molles, ad finem bulbosi, intus cavi, ex cerebri medulla, ventriculisque anterioribus productis tenui meninge obvoluti, se junctique osseo quodam septo, quod *Cristam Galli* dicunt. Omnia tamen foramina, tum quæ os cribriforme, tum quæ mamillares processus distinguunt, ita sunt exilia versus imum, & crassis, mollibusque substantiis instructa, ut inspiratione spongiosa materies concidat, & aditum aeri externo neget: nec nisi violenter pituitosa cerebri excrementa excludat; præterquam dum ea ita abundant, ut suo sibi pondere, aut acrimoniam viam faciant, & sponte fluant.

Redeo

Redeo ad nares, sub quarum tunica, seu membrana latere carnem quandam tenuem, mollem, ac papillofam, quasi ex multis papillulis coagmentatam, refert Diamerbroeckus sæpè laudatus: eam tamen difficilè in hominibus, facilius in bobus deprehendi: quare à paucis observatas, à nonnullis pro exilibus glandulis habitas.

Ex his cui potissimum demandatum sit odorandi munus dabitatur. Galeno, Avicennæ, & plerisque post hos Anatomicis, ac Philosophis *Processus mammillares* præcipua sunt olfactus organa. Sed non rectè. 1. quia halitus odoratus ad eos processus non pervenit ab osse cribiformi impeditus, qui sane aeri externo aditum nullum præbet; ut jam peritioribus Anatomicis rem ipsam diligentius intuentibus constat. 2. quia in iis nulli sunt nervi, per quos exterius sensatum cerebro notum fiat. 3. excrementis pituitosi à cerebro defluentibus nunquam non scatent. Organum autem olfactus his perpetim abundare non potest, quia obtusissimum sit; eiusmodi enim humores odoratum retundere, patet in nobis dum catarrho laboramus at verò in canibus, acutissimo odoratu præditis, docet experientia, nihil vim odorativam imminui ab ea humorum inertium in iis processibus abundantia. Non ergo in iis processibus sic odoratio. 4. sensus externos non interiùs ad cerebrum, sed exterius veluti proforibus ad excubias natura constituit. at papillares processus intra crania mollem latent, crassamque meningem; & calvaria cavitate non excedunt.

Probabilius ergo faciunt, qui tenui membranæ interiores anfractus narium vestienti, odorandi partes præcipuas tribuunt; ut videre est penes Authorem Burgundicæ Philosophiæ multa in hanc rem de mirabili ejus membranæ textura ex Vernæo insigni Anatomico referentem. Sed adhuc superest Diamerbroecko scrupulus; nam 1. inquit, membranæ sunt aliis partibus

COR.

corporis communes, suntque tactus, non olfactus organa singulis autem sensibus propriae sunt partes tributae, ut proprii sensibilis perceptionem eliciant. 2. communis est, eiusdemque substantiae membrana, quae nares, & quae os, palatum, linguam, &c. operit, aut ergo membrana narium odorativa vi caret, aut eam habet etiam os, palatum, lingua, &c. Quare ipse censet genuinum olfactus organum esse carnem illam papillofam sub dicta membrana lucentem. tum quia haec est specialis narium substantia. tum quia eius papillulae nervi odoratorii tertii scilicet paris, fines ingrediuntur; atque ita facile odoris species possunt in cerebrum derivare, tum demum, quia non est alia pars aptior, in qua odorum perceptio eliciatur.

C A P U T V.

*De obiecto, & organo gustus.*

**C**ORPUS sapidum, quod est gustus obiectum, siccum esse debet, à calore concoctum, facile in humido resolubile, atque ita saporis diffusivum. Huius totam vim saporiferam ad suos sales Chymici referunt, qui uni per se habent, & ut sicci sint, & ut in humido resolvantur. probant id experimento; ubi enim à corporibus per artem sales sunt separati, omnis illicò sapor interit. Sic ex. gr. si è cinere cardui benedicti, qui amarus est, sal educatur, reliquus erit cinis sapore omni destitutus: cui, sale suo restituto, sapor etiam redditur. Quia vero experientia ipsa docet, sola salis restitutione priorem ex asse saporem non reparari, dum spiritus etiam sulfureus, ac mercurialis pars non additur, sale præcipuum quidem, sed non unicum saporis opificem statuunt. Sulfur ergo, & mercurium in operis partem advocant, quibus sal misceatur, & excoquatur; unde alias,  
&

& alias, maiores, minoresve asperitates acquirat, aculeatas, duras, pungentes, vel è contrario molles, flexiles, retusas: ex quarum varietate sapor varietur; quatenus linguam aliter ferientes, aut lenientes, alium excitent suavem, aut insuavem saporis sensum.

Verum equidem ut sales istos virtute saltem in corporibus existere non inficier, iisque utcumque tribui possit saporum efficientia; non aliter tamen quàm asperitatibus variis gustus organum afficere, id sane commenti loco habeo. hoc non ex iis solùm, quæ cap. i. universim probata sunt, sed ex propriis etiam liquet. Nam hinc fieret & quamlibet corporis nostri partem gustativam esse, & quodlibet corpus esse gustabile, & saporiferum, nullum verò insipidum; cum utrique tamen obvia refragetur experientia. Probo primum; quia cum inter gustus, tactusque sensoria exiguum sit discrimen, nec cutis minùs, quàm lingua asperitates eas sit nata percipere; quid est, cur saporum cutis etiam non sit iudex? Nec juvat ad cutis, seu cuticulæ conformationem, aut duri-  
 tiem recurrere; ratione cuius minimas eas asperitatum differentias sentire non potest, quas lingua potest; nam cuticula cum parte cutis abrasa, salis asperitas liquati sentitur; & tamen inauditum est, quod sapor ibi aliquis sentiatur. Probo secundum, dari corpora insipida certò est certius. sic est aqua, sic terra; sic corpora omnia apud Chymicos, in quibus spiritus à terra, & aqua obruuntur in statu, ut aiunt, fixationis. Atqui juxtà Atomistas per rerum principia, ut loquuntur, mechanica procedentes, nullum est corpus non ex Atomis certa configuratione præditis conflatum. ergo aqua etiam, & terra suas habent atomos, quibus organum gustus valeant afficere. de facto aqua linguam alterat; sed, inquires, ut tactivam, non ut gustativam. hoc peto ut explices per tuas mecha-

chanicas qualitates; si enim suavis gustus fit mollibus atomis linguam lenientibus, hoc totum præstat aqua, adeoque saporem habet suavem linguæ non ut tactivè solum, sed etiam ut gustativæ se insinuantem. Quod si ad asperitates, lenitate sive minores confugas, non alium omninò sensum, sed eundem delicatiorē efficiēs.

Est ergo sapor specialis qualitas in corpore sapido à varia caloris coctione procedens, ut videre est, tum in coctione artificiali carniū, pisciumque saporēs in coquina variante; tum in naturali variante saporēs fructuum, ut alius sit acerbi, alius maturi pomi gustus. Eiusmodi sapor, ut gustui se probet, eam requirit in corpore dispositionem, ut sit in humore aliquo resolutum. Ad hunc finem salivam ad os natura derivat. Est autem ex Diamerbroeko saliva liquor leviter fermentaceus, serosus, & limpidus, spumositatem ex aeris, & linguæ motu acquirens aqua spissior, & viscidior, itaque constitutus, ut omnibus alimentis facilè misceri possit, ex sanguine arterioso in parotidibus, orisq; & faucium glandulis depositus, ac per vasa salivalia in os effusus. Eius usus est, inquit, multiplex. 1. ut cibus admixta facilem deglutitionem efficiat. 2. ut ex iisdem saporiferam qualitatem, sal scilicet sapidum educat. 3. ut sitim humectando extinguat. 4. ut fauces, & œsophagum leniat. 5. ut in ventriculo alimentorum fermentationem promoveat.

Explicandum nunc est organum gustus, quod juxta omnes primarium lingua est. Hanc quidem musculum esse nonnulli incautè pronunciant. Nam 1. musculi nomine intelligimus instrumentum arbitrarii motus, quod parti per se pro animalis libito non mobili insertum. ad eiusdem imperium propellat. atqui lingua nulli corporis parti inseritur, quam ad motum determinet. musculus ergo nō est. 2. musculus mu-

sculo non inseritur, at linguæ non unus, sed quinque inseruntur musculorum paria, quibus ad varios motus non gustui solum, sed & maxime locutioni servientes determinatur. non igitur musculus ipsa est. Jam qui totam linguæ structuram volet, Anatomicos legat. Satis est referre, quod sub eius extrema membrana, quæ locum epidermidis tenet, latent innumeræ papillulæ, nervorum scilicet propagines, interiori membranae insidentes, & in exterioris poros insertæ. quin etiam inter utramque membranam crusta quædam carne deprehenditur, cui alia similis in toto corpore vix reperitur, firmandis nerveis papillis; excipiendisque, ac retinendis aliquantisper sapidis liquoribus destinata. Hic porro sensorii præcipuam sedem esse communis jam est sententia, ubi enim papillulæ istæ magis abundant, ut in apice, planitie, & lateribus linguæ, ibi citior, & acutior est gustus: ubi nullæ, ut sub lingua inter apicem, & frenulum, ibi gustus est nullus; ubi aliquæ, ut in palato, aliquis etiam ibi gustus est.

## C A P U T VI.

### *De objecto, & organo tactus.*

**D**E tactu hoc primum ex Philosopho habemus, illum esse in homine præ cæteris animantibus perfectissimum. Rationem eam affert; quia inter homines ipsos, qui tactu pollent perfectiore, ingeniosiores sunt, ac prudentiores. ex quo celebre est ipsius effatum: *Duri tactu, inepti mente: molles autem tactu, bene apti.* Huius rei causam duplicem tradit D. Th. lect. 19. in tex. 94. 2. de Anim. Prima est, qui habet vim meliorem sentiendi, habet meliorem vim intelligendi; vis enim intellectiva pro hoc statu pendet à sensitiva, eique se accommodat, et qui

atque tactus perfectior indicat vim sensitivam meliorem; quia tactus est reliquorum sensuum fundamentum, diffunditur per totum corpus, & aliorum sensuum instrumenta sunt etiam instrumenta tactus. Secunda est, bonitas tactus, indicat bonitatem simpliciter complexionis, ac temperamenti, ad quam sequitur melior animæ operatio. Addi his potest, quod homo plus reliquis animalibus patitur à calore, & frigore, atque ab ambientis inclementia: quod indicat maiorem tactus perfectionem citius contrariorum impressiones sentientis, ac distinguentis. Ex his concluditur hominem, qui inter cætera obtinet virtutis cognoscitivæ principatum, perfectissimum habet præ cæteris tactum; adeoque & perfectissimum gustum, qui à Philosopho propter analogiam, & affinitatem, species quædam tactus nuncupatur.

Obiectum porro tactus sunt primæ qualitates, ac nonnullæ aliæ secundæ ex iis ortæ, ut asperitas, mollities, &c. Sed primas tactus non discernit, nisi secundum excellentias. in hoc enim à sensibus reliquis differt, quod alii à natura obiectorum suorum sunt penitus denudati, non sic tactus, qui cum in mixto sit, non potest in se primarum qualitatuum mixtionem, ac temperiem non includere. Satis ergo est, si sit iis denudatus secundum excessum, neque earum ullam in summo obtineat, quia verò omne medium relatè ad extrema subit rationem contrarii, v. g. tepidum est frigidum calido, & calidum frigido; potest propterea tactus à tangibili excedente qua tali pati, atque ita eius excessum sentire. Hinc fit præterea, ut, quanto animal temperiem habet ad medium magis redactam, hoc polleat tactu perfectiore, quia melius discernit excessus etiam minimos tangibilium, perinde ut ponderum lances perfectè æquilibratæ. ex hoc est perfectior hominis tactus, quia temperamentum habet accedens ad pondus.

Organum denique tactus per omnes ferè animalis partes, si ossa excipias, est diffusus; neque inde, nisi cum vita, discedit. Est tamen inter reliquas præcipua, cum primo loco tactio conveniat. hæc quidem cutis ipsa vulgò existimatur, nec immeritò; nam pro toto corpore excubat, & nerveis undequaque papillulis distincta veluti, imò & contexta est, quæ sunt nervorum, tendonumq; productiones, alterius tamen ab iis substantiæ, naturæque. has verò aptissimas esse tactioni perficiendæ, patet; quia si non frustra dispositæ ibi sunt, sentiant oportet, ac tangant: cui muneri aptantur maxime, quod & derivantur per nervos à cerebro, à quo tanquam à fonte sentiendi tota vis manat; & per eisdem ad idem species citissime possunt obiectorum transmittere.

## C A P U T VII.

*Alia nonnulla ad sensus externos universim pertinentia expediuntur.*

**Q**uæres 1. An & quomodo sensibilia communia ad sensus exteriores pertineant.

Resp. communia sensibilia quinque numerari, Motum, Quietem, Numerum, Figuram, Magnitudinem. hæc quidem externorum sensuum beneficio deprehendi certissimum est. Mihi tamen videntur ea percipi à solis vel phantasia, vel intellectu ex tali, vel tali modo operandi sensuum exteriorum, qui quidem se soli sinepti apparent, ut ad ea percipienda assurgant; aliter extra obiecti sui spheram vagantur, & unus cum alio in communis obiecti perceptione confunderetur: quod esset ex proprio communem sensum efficere. Hinc est, quod experti, & magis reflexivi ista facilius animadvertunt, reflexio autem supra experientiam ad sensum externum non pertinet. Id ipsum manifestius

stius fiet discurrendo per singula, perque modos ea percipiendi.

Incipio à motu, quem sanè per oculum dupliciter cognoscimus 1. ex oculi ipsius motu, quo re ipsam ex loco ad locum translata sequimur. 2. ex motu imaginis in oculi fundo depictæ, dum scilicet remota, immotoque oculo, in una nunc deinde in alia successivè oculi parte fit visio. Addunt alii tertium motum, per collationem obiecti moti ad locum immotum; neque enim si omnia simul moveantur, & locus scilicet & obiectum, & potentia, motus tunc deprehenditur, ut videre est in navigantibus, qui si intra navim inspiciant, quiescere omnia sentient. Sed hic motus ad alterum ex positis reducitur; tunc enim nec rei idolum in retina, nec oculus locum mutat. Hoc totum ut ad motus cognitionem perducatur, ratiocinio aliquo opus habet, quo ex directione, sub qua una obiectum percipitur, intelligamus ex utrovis motu seu imaginis, seu retinæ motum obiecti. Similiter ex soni debilitate primùm, tum sensum incremente validitate, varioque modo se insinuandi in aurem sonori accessum judicamus, & è contrario recessum. In tactu verò res est facilior (nam gustu, & olfactu motum percipi vix crediderim) motus enim eopariter percipitur vel ex successiva tactione obiecti in alia, & alia parte potentia immotæ, vel ex potentia mota comitante obiectum.

Quies è contraria ratione sentitur; ubi enim nec picturæ in retina, nec oculi motio ulla est, aut si qua est, adeo est minima, ut non sentiantur, tunc quies percipi dicitur. hinc Solem, Lunam, Sydera stare judicamus propterea, quod eorum celerrimus licet motus ex tanta distantia minimam facit in retina, aut oculo mutationem; nec tam ea moveri, quam mota esse intelligimus.

Numerum ex numero impressionum distinctarum colligimus. hic verò manifestè non

phantasia solum, sed etiam intellectus locum, & quidem præcipuum habet; redigere enim multitudinem in summam, eamque inter primam, & ultimam unitatem certo ordine claudere (quod est numerum percipiendo efficere) altioris est potentia, quam ut ad id possit asurgere inferior intellectu facultas. quare vix intelligo, qua ratione numerus qua talis inter sensibilia numeretur.

Magnitudinem obiecti tactu sentimus ex commensuratione, sic palmo corpora metimur. Oculo autem magnitudinem rei non aliter, quam ex magnitudine picture in retina expressæ percipere possumus. & quia quo res est distans magis, eò minorem sui efficit imaginem, ut demonstratur ab opticis; hinc illæ ex oculis fallacia ab intellectu per ratiocinium corrigendæ, dum ingens Solis corpus exiguum apparet, &c. Jam verò huc etiam advocandam esse phantasiam, & intellectum ex eo constat, quod mensura, æqualitas, & inæqualitas habitudines sunt.

Hinc rursus colligitur, quo pacto distantia sensu judicetur; ex magnitudine scilicet interjecti corporis. quare ubi nullius corporis intercedentem sentimus, nullam distantiam percipimus, ut videre est in horizonte, ubi terræ cum Cælo conjunctionem, concursumque videre nobis videmur. Sunt & fortassè aliæ distantiam percipiendi rationes; omnes tamen ex discussa, & collatione rerum ante perspectarum eliciuntur: de quibus Optici.

Figura demum rei ea censetur, quæ in retina exprimitur. Sed quia hæc in oculo variat profus, ac distantia varietate, intellectu indiget censore. sic rota directè visa rotunda, obliquè visa ovalis apparet. sic cava, & convexa corpora ex magna distantia, ut plana cernimus; quod licet mediæ, & extremæ partes eminus magis, aut cominus radios emittant, inæqualitas tamen illa cum minima sit, distantia totius corporis com-  
para.

parata, nullatenus deprehendi per sensum potest.

Quæres 2. An sensus possit falli.

Resp. Philos. 2. de Anim. t. 63, falli non posse circa sensibile proprium, sed posse circa commune. Hujus ratio ex modo dictis est manifesta. nam circa sensibile proprium fertur per se exterior ipse sensus: sed circa commune operatur phantasia, & intellectus. Jam verò sensus exterior cum nihil judicet, sed merè simpliciter apprehendat, falsus esse non potest, ut constat ex probatis in Logica. quare dum percipit amaritatem v. g. in cibo dulci, non judicat illi cibo per se amaritatem convenire, sed illum sentit eo modo, quo hic, & nunc sentiri petit ex admixtione bilis palato inexistentis. Dicitur autem falli sensus circa sensibile commune; quia circa hoc fertur immediatè phantasia, & intellectus per actus capaces erroris, aut quasi erroris, ut dum fallitur canis panis speciem intra aquam appetens; vel avis dum fertur ad uvam pictam. Quamvis autem circa utrumque sensibile fertur ita sensus exterior, ut sit sæpè errandi occasio, adeoque circa utrumque dicatur falsus non passivè, sed activè; asseritur tamen à Philosopho falsitas passiva circa communem, non circa proprium sensibile; quia circa illud, non circa hoc habetur immediatè actus erroris capax.

Quæres 3. An, & quomodo excellens sensibile lædat sensum.

Resp. certum esse ab experientia, sensum sæpè lædi à sensibili excellenti, v. g. oculum à magna luce, aurem ab ingenti sono, &c. Certum rursus est, posse læsionem eiusmodi manare à sensibili, ut agente naturali alterante organum per qualitates contrarias, ac destructivas. Dubium est dumtaxat, an possit lædi sensus à sensibili, ut agente præcisè intentionali, id. in quantum productivo speciei sensibilibis, & sensitivæ cognitionis. ad quod dicendum non posse per se,

Y 4 sed

sed posse per accidens. Non potest per se; nam objectum in ea ratione non est productivum qualitatis alterativæ, sed solum perfectivæ sensus, speciei nimirum, ac sensationis, quæ perficere habent, alterare non habent. Potest per accidens. perfectius enim sensibile maiorem conatum in melioris actus productione à sensu extorquet: hinc est maior spirituum concursus, qui nimio calore alterant organi temperamentum.

## C A P U T VIII.

### *De sensu interiori, & appetitu.*

#### S. I.

#### *Existencia, & natura eiusmodi facultatum ostenditur.*

**I**N confesso est apud omnes, quicumque brutis sensum non adimunt, præter exterius quinque numeratos dari in animalibus omnibus internum aliquem sensum. tum quia, ut in superioribus confeci, est in brutis memoria, quæ quia de præteritis est, sensu externo perfici non potest, quia præsentia sola intuetur. tum quia bruta prosequuntur, & aversantur objecta sub rationibus externi sensus vim superantibus. v. g. ovis lupum fugit, non quia exterior lupi figura sit ovis oculo contraria, sed quia est ei lupus natura noxius: quæ est ratio sub oculum non cadens. Sic & avis paleas ad nidificandum colligit: in quo convenientiam aliquam apprehendit exteriori sensui planè ignotam.

Hic porro sensus in multas, diversasque operationes erumpit: non tamen multiplex ipse, aut diversus est: quod quidem satis liquet ex iis quæ de animæ potentiis inter se, & ab anima indistinctis sunt alibi disputata. Pro actuum igitur distinctione in sensu interiori vocabula, mune.

muneraque distinguimus. dicitur enim Sensus communis, dum percipit sensibilia, ut externis sensibus præsentia. dicitur Imaginativa, quatenus fertur ad sensibile vel absens, vel à præsentia, absentiaque præciturum. dicitur Phantasia, dum plura objecta, seiunctim alias cognita, exprimit per modum unius; ut cum ex monte, & auro montem aureum componit. dicitur Aestimativa, dum sensibile ut sibi consonum, dissonumvè dignoscit, quo appetitus ad prosecutionem, vel fugam moveatur. dicitur Memorativa, in quantum servat species objectorum, ex quarum excitatione præterita iterum cogitationi recurrunt.

Certum deinde mihi est, sensum eiusmodi non modo non discursivum, sed neque indicativum in rigore esse posse per veram, formalemque compositionem, ac divisionem. De discursu res est comperta; tum quia Fide sanctum est adversus Gnosticos bruta rationalia non esse. tum quia ubi discursus, ibi intellectus, & rationalis animus. quare vel in nobis anima erit mortalis perinde, ut in brutis, vel in his immortalis erit anima perinde, ut in nobis, si in discursivis, adeoque præcipuis operationibus cum iis convenimus. qui etiam hinc gradus erit ad libertatem, meritumque, & demeritum, & nihil supererit, quo, à belluis secernamur. De iudicio eadem videtur ratio; primùm enim hoc admisso, non videtur negabilis discursus, qui scilicet nihil est aliud, quam iudicium ex iudicio, ignotum ex noto inferens. quare cui iudicium non abest, unius ex altero dependentia per se præcise repugnare non potest.

Accedit argumentum à priori. componere enim, & dividere extrema apprehensa explicat perfectionem, quæ lineam materialitatis, intra quam circumscribitur sensus, totam transcendit. neque enim asseri valet, hoc esse illud, vel non esse, quin præcurrat notitia aliqua identitatis,

tatis, ac distinctionis, adeoque entis, & non entis quò talis; ut notum cuique est, & declarabitur in Metaphysicis. eiusmodi autem notitias habere non est, nisi potentia spiritualis universalissima, qualis est intellectus ad singula entia potens sua cognitione descendere, & quod universim percepit, in partes distinguere. Sensus autem ad materialia sensibilia determinatus, ne ab his quidem unam potest rationem abstrahere, ad quam feratur. quare ad sensibile quale dicitur ferri, quia omnia sensibilia in singulari complectitur, à quibus non ipse, sed intellectus unam communem rationem præcidit, per quam sensum explicat, & definit.

A posteriori id quoque indicat defectus sermonis in brutis; cum enim loqui sit exterius dicere, supponit mentis dictionem ( quæ quidem iudicium ipsissimum est ) interius conceptam, quam oris verbo manifestet. quare ista reciprocantur, ut quod est interius, sit exterius etiam loquutum. bruto igitur, quibus sermonis potestas negata est, dicere, & loqui cognitione sua non possunt.

Hinc autem infero, non in brutis solum, sed etiam in homine sensum internum iudicativum non esse. tum quia ratio allata probat generaliter, nullum actum à potentia sensitiva, qua tali, manentem iudicium esse. tum quia si ratio iudicii cum cognitione materiali sensitiva coniungi potest, quid est in causa, cur brutis cognitio iudicativa denegetur? Neque enim videtur consultò dictum, quod ex quibusdam authoribus circumfertur, altiore quendam vim humano sensui ab identitate cum intellectu refundi. nam primò poterit eidem vis etiam discursiva ab illa identitate communicari: poterit eadem vis iudicativa participari ab externo sensu, qui & ipse realiter in nobis est intellectus. Deinde argumentum procedit ab actibus sensitivis, qui sanè materiales sunt, adeoque  
NON

non excedunt potentiae materialis vim effectivam. quare si isti iudicativi esse possunt, vim brutorum sensitivam non superabunt. nihil ergo erit, cur bruta iudicare non valeant.

Jam verò explicare, quis sit proprius huiusmodi sensus in quantum aestimativi cognoscendi modus, fateor esse longè difficillimum. Illud tamen moneo, non esse ex hac difficultate aptum pro Cartesianis argumentum, quo belluas automata esse mera confirmant. plurima enim sunt, de quorum existentia certi, incertissimi sumus de natura. quare hac incertitudine si quis velit abuti, negabit, trahi à magnete ferrum, dari fluxum, & refluxum maris, Deum esse in volendo liberum, & similia, inde ductus, quòd ista difficillimè explicantur. An non autem ità procedant Cartesiani, dum sensum brutis negant, quia sensus ab intellectu distinctio declarari commode non potest? Profectò sensum in nobis esse aliam ab intellectu facultatem est ità compertum, ut nemo de hoc dubitet, nisi Cartesianus, apud quem dictum Cartesii plus habet momenti, quàm sententia generis humani. Scire tamen ab eo velim, an sentire queat substantia purè immaterialis, qualis est Angelus, & Deus? Si ait, quid absurdus? Si negat, quid inconsequentius? nam si sentire est intelligere motionem sensibilis in organo, hoc certè potest & Angelus, & Deus, corpori intimè praesentes. Sensus igitur eum esse nisi in substantia materiali non possit, operatio ipsius esse nisi materialis non debet. distinguitur ergo ab intellectu, cuius est spiritalis operatio, & omninò à materia emersa, atque independens; utcumque sit arduum exponere, in quo maximè genera ista cognitionum secernantur.

Sed conandum pro modo est ad eiusmodi discrimen. P. Pardies in egregio libello *De anima belluarum* cognitiones istas inde seiungit, quod intellectio sit in se reflexiva, quatenus intel-

lectum non modo de obiecti, sed etiam de sui  
 existentia certificat. contra sensatio in se  
 non reddit, sed obiectum cognoscere facit  
 ignota.

Est Cartesianus, qui hanc doctrinam reiicit;  
 quia, inquit, cogitatio universim si alia cogi-  
 tatione indigeret; ut innotescat, esset proce-  
 dere in infinitum. Sed hoc processu manife-  
 stiùs premitur ipse, qui necessariam in omni  
 cognitione statuit reflexionem involutam. nam  
 si, qui Deum v. g. cognoscit, necessariò cognoscit  
 se cognoscere Deum, cum hoc ipsum reflectere  
 sit cognoscere, debet cognosci per alteram refle-  
 xionem involutam, & hæc per tertiam sine ter-  
 mino. Resp. ergo, processum infinitum non sequi  
 positionem P. Pardies; nam sensatio cognoscitur  
 per intellectionem, intellectio per se ipsam.

Aliunde huic doctrinæ non acquiesco. quare  
 primum inter istas facultates discrimen in eo  
 repono; quòd intellectus sit ad *ens*, & *verum*  
 sub ratione formali *entis*, & *veri*; quod habet  
 non solum, quia ad *ens*, & *verum* in commu-  
 ni ferri potest, eorum rationes à singulis ab-  
 strahendo; verum etiam, quia dum singula con-  
 cipit, non aliter concipit, quam sub propria  
*entis*, & *veri* formalitate. Nam neque appre-  
 hendit nisi *ens*, *Cujus intellectus includitur in*  
*omnibus, quacumque quis apprehendit*; ut ait D.  
 Th. 1. 2. q. 94. art. 2. 0. neque judicat, nisi *verum*;  
 iudicare siquidem non potest, nisi intelligat ità  
*esse*, ut dicit. At sensus non fertur ad sensibile,  
 nisi materialiter, ad hoc scilicet, & illud, ex qui-  
 bus neque rationem communem abstrahit, ne-  
 que in iis rationem sensibilitatis quàm talem per-  
 cipit. multò minùs in rationem *entis*, *verique*  
 pervadit; ut enim egregie D. Th. in 1. d. 19. q.  
 1. art. 1. ad 6. *Quamvis esse sit in rebus sensibili-*  
*bus, tamen rationem essendi, vel intentionem en-*  
*is sensus non apprehendit . . . ità etiam quamvis*  
*veritas sit in rebus sensibilibus, prout dicitur esse*  
*veritas*

*veritas in rebus, tamen intentio veritatis solo intellectu percipitur.*

Atque hoc est discrimen, quod inter has facultates Arist. & D. Th. ubique constanter assignant, cum de reflexione alibi aliter loquantur. Certè Philos. 1. *de Anima* t. c. 136. velle videtur, sensum etiam in se redire; ait enim, visum v. g. quamvis non videat, percipere tamen visionem suam, quæ, ut non sit color, similitudo coloris est, & Th. de verit. q. 1. art. 9. o. concedit, sensum in se reflectere, sed non perfectè, & completè quod & repetit q. 10. ar. 9. o. Cæterum sensum esse dumtaxat singularium, quatenus *Sentire opus est hoc aliquid, & alicubi, & nunc*, mens est omnium Peripateticorum post Arist. 1. post t. c. 182. & alibi frequentissimè.

Hinc primò fit, sensum esse non posse, nisi materialium, cum omnis intellectus ad omnia possit assurgere, ut ex professo l. 2. *Metaph.* ostendam. quamvis enim intellectus materialia quoque cognoscat; quia tamen in iis entis rationem intelligit, sub qua omnia conveniunt, ad omnia, consequens est, ut sua vi sese valeat penetrare. at sensus cum non formet expressionem nisi rerum corporearum, quatenus ab individualibus circumstantiis arctatur ad hic, & nunc, ità materiæ immergitur, ut nulla vi ab ea extrahi possit.

Fit secundò, unius intellectus esse de vero quàm tali iudicare, quod est proprium, rigorosumque iudicium. Verum scilicet quæ tale importat signum identitatis quàm talis inter extrema: in quo est duplex habitudo, altera concepti ad præconceptum, altera rei ad actum iudicantem.

Fit tertio, aliquam reflexionem esse propriam intellectus, aliam communem etiam sensui. est propria intellectus reditio, ut ait D. Thom. in suam, sui que actus naturam, & essentiam, eiusque proportionem ad res sub ratione in omnibus reperta, est communis sensui reditio quædam

dam imperfecta, & incompleta: in quantum percipit quodammodo tum ipse se, dum cognoscit conveniens sibi, cum suam sensationem, quæ & ipsa materialis cadit sub ejus experientiam: sed neque pervadit in suam, neque in suæ cognitionis essentiam: quam quidem aliquatenus exprimit, sed non aliter, quàm secundum materiam, certamque materialitatem, individuanti- bus conditionibus circumscriptam, neque verò ipse novit, quid sit actum suum esse verum per conformitatem cum obiecto.

Fit quartò, aliquam reflexionem inesse omni intellectioni, quæ quidem sensationi repugnat. cum enim omnis intellectio sit ad entis rationem, à qua nullum obiectum præscindit, & sub hac includatur ipsa cognitio; manifestum est, omnem intellectionem esse in hoc sensu cognitionem sui: quod de sensatione ex dictis verificari non potest. Non videtur autem prætereà necessarium, ut omnis intellectio; debeat esse sui quæ talis intellectio; quandoquidem hoc etiam negato, stat discrimen intellectus à sensu.

Fit quintò, intellectum differre à sensu non solùm iudicio, sed etiam simplici ipsa apprehensione, per utramque enim operationem habetur in intellectu quædam universalitas; quia & dum apprehendit, exprimit entis propriè dictam rationem, & dum iudicat, procedit ex notione veri quæ tatis, atque ex principiis abstractissimis, quibus formalis veritas aut constituitur, aut fundatur.

Venio nunc ad appetitum, qui altera est facultas ad sensum pertinens, non quia sensus est, sed quia sensum sequitur. Est ergo in brutis præter cognitionem appetitio non innata solùm, qualis est etiam in lapide ad centrum, & in re quavis ad debitum bonum, sed etiam elicitæ, & fallibilis, ut dictum est. idque præter inductionem ostendit ratio. Elicita siquidem appetitio, ut arguit D. Thomas, est inclinatio sequens in-  
ten.

sentionalem formam, & bonum apprehensum qua tale. atqui istam etiam in brutis esse, ex eo fit palam, quod universim in unoquoque relate ad suum bonum proportionatus est appetitus; bonum enim, quod omnia appetunt. sicut ergo ad bonum reale, cuius appetitio cognitione non eget, datur innata inclinatio alibi declarata: ita ad bonum cognitum, seu apprehensum, dari debet elicitata; innata siquidem ad apprehensum, seu apparens bonum esse non potest. quis enim unquam lapidem vidit ad centrum apparens ferri, aut ignem ad sphaeram pictam? Cum ergo in brutis sit sensus boni sui apprehensivus, erit in iis ad eiusmodi bonum elicitus appetitus.

De actibus appetitus istius, deque eius divisione in Irascibilem, & Concupiscibilem, agam, si Deus dabit, in Ethicis ex professo.

S. I I.

*Facultatum istarum sedes inquiritur, & describitur.*

**S**ensus, & appetitus organum in corde statuit Aristoteles, his rationibus motus. Sensorium internum si cerebrum non est, cor est. at cerebrum non esse, liquet primò; quia est à reliquis partibus discontinuatum, quibus proinde non potest vim sentiendi communicare: quod pertinet maximè ad principem sensum. 2. quia humidum est, & frigidum, adeoque speciebus conservandis ineptum. Ex alia parte cor in totius corporis centro est situm, adeoque aptissimum, ut in omnem partem vires sensitivas insinuet. est etiam præcipua pars animalis, quæ omnium prima movetur, & vivit. in eo igitur reponenda est primaria sentiendi facultas, & principium omnis actus, motusque spontanei.

Sed iam opinio ista obsolevit: & Peripatetici

ei cum exteris, relicta cordi formatione sanguinis, vitaliumque functionum regimine, ac principatu, pro cerebro communis sensus sede conspirant. Nam primò sensus exteriores non à corde, sed à cerebro originem trahunt; nervi enim sensorii, qui sunt animalium spirituum vehicula, & sentiendi vim in reliquum corpus derivant, à medulla spinali oblongata, quæ pars est cerebri, oriuntur, ut docet Anatomia. Deinde ex vehementi studio non cor, sed caput, & cerebrum laborat: quod est evidens signum, vires sensitivas, quæ intellectui cooperantur, in cerebro residere. Rursus, illæso corde, ex una cerebri læsione fit sæpè oblivio, stultitia, & amentia. Somnia demum, & imaginationes in capite experimur; quare dum caput fumis oppletur, perturbatis spiritibus, ac speciebus, tam varia, tamque absona dormientes imaginamur. hinc Dan. 2. Nabuchodonosori Regi dictum est, *Somnium, & visiones capitis tui huiusmodi sunt.*

Ex hoc infero, cerebrum ipsum sedem appetitus esse. nam is locus appetitioni est aptus, ubi est notitia obiecti convenientis, ac disconvenientis; aliter in brutis una esset pars sentiens, quæ non appetit, & alia appetens, quod non sentit: & in homine cognitio, quæ est appetitionis causa, ab appetitione distaret. Deinde ibi est appetitus, ubi est origo nervorum motibus animalis spontaneis servientium; motus enim spontaneus ab appetitu incipit. in huius ergo potestate debent esse instrumenta motum perficientia. at nervi à cerebro prodeunt; ut dictum est. in cerebro igitur est appetitus.

Ad motiva in contrarium resp. cerebrum per nervos continuari cum sensibus, & toto corpore. Frigidum porrò non ità est, ut multum etiam caloris non habeat à sanguine arterioso acceptum, humiditas aliqua prodest impressio-  
nibus.

nibus sensum accipiendis, servandisque. totum temperamentum eò spectat, ut minimum participet de externis sensibus; atque ita singulorum motus dijudicare valeat. Quod additur de cordis dignitate, nihil est; neque enim negamus, cor esse præcipuum in animali, cum sit officina sanguinis, vitaliumque spirituum. quod demum ei vita primo loco tribuatur, & est falsum, & impertinens ad intentum.

Inquirendum alterius nunc venit, in qua potissimum cerebri parte sensus perficiatur. Præmittenda ad hoc prius est cerebri Anatomica descriptio, non quidem integra, quæ longior est, nec tota utilis ad rem præsentem, sed præcipuarum dumtaxat partium.

Cerebri substantia laxo ambitu, ut moveri possit à duplici membrana, altera extima crassiore, sed exquisiti sensus, altera intima tenuiore, quæ à Græcis *Meninges*, à Nostris *Mænxes dura*, & *pia* nuncupantur, unde quaque munitur, & à dura meninge in tres portiones distribuitur, dexteram, & sinistram versus anteriorem capitis partem, quæ utraque cerebri nomine designatur, & tertiam versus occiput, ab *cerebelli* nomenclationem accipit. Substantiæ est specialis, mollis, & albæ; quamquam hic color toti huic visceri æqualis non est, quemadmodum nec mollities; nam extimæ partis mollior, & ad cinereum colorem accedens, intimæ solidior est, & omninò candida substantia. Ex his extimam vocant aliqui cerebrum: intimam verò cerebri medullam.

Quæ dextera, & sinistra cerebri pars nectitur, corpus est callosum, seu *Psalloides*, quod Anatomici vulgò tradunt esse cerebri portionem reliquis duriorum, cum tamen, ut refert Isbrandus mollitie, & albedine interiore cerebri partes adæquare videatur.

Quatuor in cerebro sunt cavitates, qui ventriculi, & sinus nuncupantur, horum tres in cere-

rebro ipso, duo superiores seu anteriores septo invicem lucido distincti. tertius, ubi duo priores concurrunt veluti in centro medullæ, quartus communis est cerebello, & medullæ oblongatæ, seu spinali. Usus istorum probabilior est, pituitosos humores è cerebro expressos excipere.

In tertio ventriculo, ubi hic ad quartum vergit, glandula est, quæ à Græcis *Conarion*, à Latinis *Pinealis* est appellata, propterea quod Coni figuram, & Pineæ fructum imitetur. Hæc quidem in hominibus minima est: maior in ove, & vitulo, duriusculæ est substantiæ, & tenui membrana sublutei coloris involuitur: mucrone sursum, seu veriùs antrosum spectat: basi cerebro imminet, & cohæret.

Cerebellum, quasi exiguum cerebrum, utraque meninge tectum à cerebro seiungitur. magnitudinem habet in homine, quàm in brutis, maiorem à cerebri substantia vix differt, nisi quòd firmius est, ac solidius.